³ SAN VICTOR HUGO DE (ver índice onomástico) *Summa sententiarum*, tractatus 7. cap. 6.

⁴ VIGUERIO (ver índice onomástico) *Liber institutionum Theologiae* c. 16. par. 7. ver. 6.

Si tamen postquam cognouerint parentes celebrasse contractum, dissentiunt vterque, vel alter, nullum est matrimonium. * Sed tamen etsi haec iuridice sint dicta iuxta ecclesiae determinationem olim, modo tamen post Concilij Tridentini determinationem praedicta ad matrimonium validum no sufficiunt si non sit, minister praesens et testes de quo in fine in appendice.

ARTÍCULO 6

Sin embargo, si, después que hayan sabido que los padres habían celebrado el contrato, ambos o uno de ellos disienten, no hay matrimonio alguno. * ⁵ Sin embargo, aunque estas cosas hayan sido jurídicamente dichas hace poco tiempo según la determinación de la Iglesia, ahora, después de la determinación del Concilio Tridentino,⁶ para un matrimonio válido no son suficientes aquellas cosas prescritas, si no está presente el ministro y los testigos Y de esto al final en el apéndice.

⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁶ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS VII
Vtrum sufficiat consensus Gubernatoris.

Sed adhuc circa consensum expressum est alia quaestio gravis. Vtrum sufficiat consensus expressus ab illo qui gubernat. Verbi gratia, quam frequentissime contingebat, et modo sic euenit, inter incolas noui orbis quod Dux ipsorum, siue REX, vel Rector, tandem dominus ipsorum: cui ipsi erant subditi, pro libito suo, vel quia iudicabant expedire, dicebant foeminae: accipe in virum N. Et similiter dicebant viro, accipe in vxorem N. Et conueniebant mutuo sine aliqua expressione consensus adinuicem. Et aliquando non fiebat a superiori domino, sed ab alijs inferioribus, qui tanquam Decani, seu Centuriones nominari possunt, qui vni familiae solum praesidere solent.

Videtur quod nullo modo sufficiat ad matrimonium consensus talis.¹ Nam quando iura disponunt consensum aliorum sufficere, intelligunt consensum parentum pro filijs, vt patet in capitulo vnico libro 6. De sponsalibus impuberum. Et extra eodem titulo capitulo 1, sed tales non sunt parentes, ergo non sufficit quod dicat, N. accipe Mariam in vxorem tuam. Et hoc patet ex autoritate doctorum dicentium, quod in his qui sunt sui iuris requiritur consensus per eos expressus: sed in his qui sunt iuris alieni, vt in filijs familias, sufficit tacitus cum expressione eorum, in quorum sunt potestate, vt patet 32. q. 2. capitulo Honoratur. Haec S. Thomas.² Innocentius. Guillelmus et Petrus de Palude. Et Ioannes Andreas in Nouella dicit quod solum in parentibus loquentibus, et promittentibus pro filio familias tenet verum, quod qui tacet, consentire videtur, non autem in alijs consanguineis. Si ergo non in alijs consanguineis a parentibus, multo minus erit verum, si solum sit consensus rectoris.